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Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce se zaměřuje na téma mapování zátěže multidisciplinárních týmů

v domovech pro seniory se syndromem demence. Teoretická část popisuje základní pojmy

týkající se tématu této práce. Zabývá se syndromem demence a jeho prevalencí, domovy

pro seniory a pojmem formálního pečujícího v rámci multidisciplinárního týmu. Rovněž je

představen biografický model péče a je vysvětlen pojem zátěže pečujícího. Praktická část

se věnuje vyhodnocení zátěže formálních pečujících pomocí kvantitativního dotazníkového

šetření. Tento průzkum se odehrával ve čtyřech domovech, ve kterých je zaveden model

biografické péče. Cílem této práce je zmapovat a definovat oblasti zátěže, které pečující

vnímá. Dalším cílem je zjistit rozdíly vnímání zátěže v závislosti na věku a délce praxe

pečujícího.

Abstract (in English):

This bachelor thesis is focused on the topic of mapping distress of multidisciplinary teams

in the retirement houses for seniors with dementia syndrome. The theoretical part describes

the basic concepts associated with the topic of this thesis. It deals with the dementia

syndrome and its prevalence, retirement houses and the concept od formal carer within the

multidisciplinary team. The biographical model of care is also introduced and the concept

of the caregiver burden is explained. The practical part deals with evaluation of the

caregiver burden of formal carers through quantiative questionnaire survey. The survey

was conducted at four homes where the biographical model of care is implemented. The

aim of this thesis is to map and define the areas of care where the caregiver feels the most

distress. Another aim is to find out the differences in feeling of distress depending on the

age and length of the caregivers´work experience.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá měřením a hodnocením zátěže formálních

pečujících, kteří se starají o seniory se syndromem demence v pobytových zařízeních.

Motivací k tomuto tématu mi byla má vlastní pracovní pozice a zkušenosti, které se týkají

nejen přímé péče o klienty se syndromem demence, ale také vedením týmu, který

poskytuje podporu a pomoc těmto klientům. Velkou inspirací mi také byla koncepce

Biografické péče, se kterou intenzivně pracuji, a díky jejímu mechanismu skórování zátěže

pečovatele jsem se tímto tématem poprvé setkala.

Nalézáme se v období významné transformace péče v pobytových zařízeních. Na

péči, ve které se klade velký důraz na individualizaci, proklientský a partnerský přístup

v rámci vztahu klient a formální pečující. Zabýváme se velmi intenzivně osobností klienta,

individualizací poskytované péče, ale v tomto proklientském nadšení, jsme zapomněli na

ty, kteří jsou v tomto vztahu stejně důležití, a to na formální pečující. Jsou to právě oni,

kdo přímo poskytují péči, vytváří její individualizaci, učí se vnímat klienta v rámci jeho

celé osobnosti. Tato změna je pro klienta žádoucí, avšak pro formální pečující velmi

náročná a zaslouží si nejen uznání, ale také přímý zájem týkající se nastavování procesů,

které umožní zátěž formálních pečujících v rámci péče snižovat, a tím předcházet

syndromu vyhoření.

Během cesty transformace péče, na péči etickou a podporující, hledající intervence

do péče v životním příběhu každého jednotlivého klienta. Tedy během cesty z pevně

nastavených rutinních harmonogramů péče na péči individualizovanou. Jsme překonali

mnoho překážek a objevili určité limity. Hlavním limitem je nízký počet personálu, který

zajišťuje poskytování komplexní péče klientům se syndromem demence a s tím související

vzrůstající zátěž pečujících. Z tohoto důvodu jsem se tématem zátěže formálních

pečujících začala zabývat a na tomto základě vznikla tato práce.

Klienti vždy budou na prvním místě sociálního zájmu, avšak na stejné hodnotě

musíme vnímat i pečující personál. Jsou to právě oni, kdo klientovi poskytují podporu a

pomoc. Bez jejichž profesionálního přístupu a zájmu není možné zajistit kvalitní sociální

služby, které povedou k poskytování individualizované péče, a to nejen v pobytových

zařízeních pro seniory a seniory se syndromem demence.

V této práci se nebudu zabývat možným nastavováním procesů, které povedou ke

snižování zátěže. Je jen náhledem do této problematiky a drobným upozorněním, že

formální pečující jsou základním stavebním kamenem péče v domovech pro seniory se
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syndromem demence. Neboť pouze spokojený formální pečující může zajistit spokojeného

klienta.

Teoretická část této práce přináší základní informace týkající se domovů pro

seniory a domovů se zvláštním režimem. Představuje funkci multidisciplinárního týmu

v rámci jeho působnosti v pobytovém zařízení. Představuje syndrom demence a jeho

příznaky, Biografickou koncepci péče a poskytuje náhled na zátěž a možnosti jejího

mapování, a to jak v jejím obecném pojetí, tak i ve vztahu k formálním pečujícím.

Praktická část se již přímo, skrze kvantitativní dotazníkové šetření, zabývá výzkumem

zátěže formálních pečujících. Data byla získána skrze dotazníkový průzkum, který proběhl

ve čtyřech zařízeních. Po následné podrobné analýze dat byly vyhodnoceny nejvíce

zatěžující oblasti péče a bylo stanoveno, jak je hodnocena zátěž v závislosti na věku a

délce praxe formálních pečujících.
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2 Pobytová zařízení pro seniory

„V současném pojetí sociálních služeb v České republice je kladen důraz na

poskytování takových sociálních služeb, které dbají na dodržování lidských práv osob při

individuálním poskytování služeb, respektují svobodnou vůli osob a zajišťují jejich důstojný

život“ (Hrozenská Dvořáčková, 2013, s.67).

Dle registru poskytovatelů sociálních služeb je v České republice registrováno 533

domovů pro seniory a 358 domovů se zvláštním režimem. Často se tyto dvě služby

vyskytují souběžně v jednom zařízení, které tímto způsobem reaguje na zvyšující se

potřebu specializované péče kvůli rostoucímu počtu seniorů se syndromem demence.

2.1 Pobytová zařízení pro seniory a seniory se syndromem demence

2.1.1 Domov pro seniory

Tyto pobytová zařízení pro seniory poskytují služby, které jsou stanoveny zákonem

č. 108/2006 sb., o sociálních službách. „Podle § 49, dílu 3, odstavce 1 jsou v domovech pro

seniory poskytovány pobytové služby osobám, které mají sníženou soběstačnost zejména

z důvodu věku a jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. Služba

musí obsahovat tyto základní činnosti“ (Zákon, 2006):

- Poskytnutí ubytování

- Poskytnutí stravy

- Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu

- Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu

- Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím

- Sociálně terapeutické činnosti

- Aktivizační činnosti

- Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a obstarávání osobních

záležitostí (Malíková, 2011, s. 114-122).

Dalšími nezastupitelnými činnostmi, které jsou poskytovány v domovech pro

seniory a v domovech se zvláštním režimem, jsou činnosti sociálního pracovníka,

fyzioterapie, ergoterapie, ošetřovatelská péče, zdravotní a duchovní péče (Malíková, 2011,

s. 122-132).
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2.1.2 Domov se zvláštním režimem

Je pobytové zařízení pro osoby se specifickými potřebami. Pro osoby trpícími

různými typy demence, Alzheimerovou chorobou, pro klienti se závislostmi a chronickými

duševními onemocněními (Hrozenská Dvořáčková, 2013, s. 65). Jak je výše uvedeno,

tak tyto domovy mají poskytovat pobytové služby osobám se závislostmi, avšak

v nespočetných případech pobytových zařízení, jsou tyto osoby vyloučeny z okruhu

cílových osob (Haškovcová, 2012, s. 74).

Zákon o sociálních službách, č. 108/2006 sb., dle § 50, dílu 3, odstavce 2 říká, že

domovy se zvláštním režimem mají za povinnost poskytovat stejný rámec služeb jako

domovy pro seniory a musí také zajistit přizpůsobení režimu speciálním potřebám cílových

osob (Zákon, 2006).

Do těchto dvou výše zmíněných typů zařízení jsou umisťováni senioři se sníženou

soběstačností, a to především z důvodu věku, respektive z důvodu věku a duševního

onemocnění, kdy jejich životní situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby a

není možnost tuto pomoc zajistit skrze neformální či formální pečovatele v domácím

prostředí.

2.2 Péče poskytovaná v pobytových zařízeních

Péče poskytovaná v pobytových zařízeních pro seniory a seniory se syndromem

[…]


pečujících jsou ženy, od kterých se automaticky očekává přijetí této role (Innes, 2009, s.

46-48).

V rámci organizací má vliv na vnímání a hodnocení zátěže také mnoho faktorů,

například systémové nastavení organizace, odpovídající platové ohodnocení, dostatečný

počet personálu, korektní vztahy na pracovišti, supervize a jiné nástroje, které působí

preventivně proti přetěžování pečujících, respektive proti syndromu vyhoření (Blažková,

2008).

Závěrem by mělo být zřejmé, že oblasti péče, které byly uvedeny jako nejvíce

zátěžové (oblast mobility, aktivizace/zaměstnávání, řešení a zvládání zátěžových situací

klientů), je nutné systémově ošetřit a poskytnout pečujícím adekvátní podporu, a to jak

materiální, tak psychologickou a stejnou měrou ošetřit nejzatíženější skupiny pečujících

vzhledem k věku a délce praxe s klienty se syndromem demence.
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8 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala mapováním zátěže multidisciplinárního týmu

v domově pro seniory se syndromem demence. Zátěž formálních pečujících byla

hodnocena skrze hodnotící nástroj vycházející z Biografické koncepce péče, ve kterém se

její hodnocení vztahovalo k jednotlivým oblastem poskytované péče dle aktivit denního

života.

Teoretická část obsahuje základní informace vztahující se k pobytovým zařízením,

ve kterých se pečuje o klienty se syndromem demence, složení a funkci

multidisciplinárního týmu, Biografické koncepci péče a syndromu demence. Zabývá se

zátěží a možnostmi jejího měření. Na základě mapování možností hodnocení zátěže

formálních pečujících proběhla rešerše dostupných odborných zahraničních i tuzemských

zdrojů, z které vyplynulo, že nejpoužívanější skórovací mechanismy zátěže, které jsou

určené pro pečující jsou vytvořeny pro neformální pečující a nemapují zátěž dle

jednotlivých oblastí poskytované péče v rámci aktivit denního života.

Empirická část se již přímo věnuje mapování zátěže formálních pečujících za

pomoci dotazníkového nástroje, který vycházel z Biografické koncepce péče, s cílem

vyhodnotit nejvíce zatěžující oblasti přímo poskytované péče formálními pečujícími. Tyto

oblasti jsou v přímém souladu s oblastmi aktivit denního života. Další stanovené cíle

výzkumu byly postaveny na vyhodnocení nejvíce pociťované subjektivní zátěži

v závislosti na věku respondentů a délce trvání praxe s klienty se syndromem demence. Z

výsledků empirické části vyplývá, že nejvíce zátěžové oblasti péče jsou úkony spojené

s mobilitou, aktivizací a zaměstnáváním klientů a zvládáním a řešením zátěžových situací.

Zátěž formálních pečujících hodnocená v závislosti na věku a délce jejich praxe s klienty

se syndromem demence je v rámci věku nejvyšší u respondentů ve věkové skupině 55 a

více let. Vzhledem k délce praxe uvedlo těžkou zátěž nejvíce respondentů ze skupiny

s praxí od 7 do 10 let.

Z výstupů a informací uvedených v teoretické a praktické části vzešly poznatky,

které se týkají mapování a hodnocení zátěže formálních pečujících v pobytových

zařízeních pro klienty se syndromem demence. Prvním a zásadním poznatkem je absence

universálního skórovacího mechanismu, který by byl přímo určen pro hodnocení zátěže

formálních pečujících, kteří poskytují podporu a péči klientům se syndromem demence a

mapoval by zátěž dle jednotlivých oblastí poskytované péče, respektive poskytované péče

v rámci oblastí aktivit denního života. Dalším poznatkem je fakt, že hodnocení zátěže je
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subjektivním hodnocením, a tedy je závislé na mnoha faktorech, které v daný moment

ovlivňují nejen klienta, ale také pečujícího.

Závěrem bych ráda poznamenala, že tato práce je pouze prvotní sondou do dané

problematiky, která má vést k otevření tohoto tématu, k upozornění, že zájem o formální

pečující je nezbytný a měl by být přímou součástí procesu transformace péče v pobytových

zařízeních. Ač jsou výstupy mého výzkumu relevantní v závislosti na jeho nastavených

pravidlech, bude do budoucnosti potřeba se touto problematikou zabývat více do hloubky a

využít sofistikovanějších metodik výzkumné práce. Což je mým cílem nejen v návazném

studiu, ale také pracovním životě.
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Tabulka č.6 - Vnímaná zátěž při poskytování úkonů péče spojených s vylučováním

Tabulka č.7 - Vnímaná zátěž při poskytování úkonů péče spojených

s aktivizací/zaměstnáváním

Tabulka č.8 - Vnímaná zátěž při poskytování úkonů péče spojených se spánkem a klidem

Tabulka č.9 - Vnímaná zátěž při poskytování úkonů péče spojených s podporou rolí a

vztahů klienta

Tabulka č.10 - Vnímaná zátěž při zvládání a řešení zátěžových situací

Tabulka č.11 - Vnímaná zátěž při poskytování úkonů péče spojených s podporou orientace

– čas, místo, situace, osoba

Tabulka č.12 – Hodnocení celkové zátěže vyplývající z pracovní pozice

Tabulka č.13 – Jaká oblast péče je vnímána jako nejvíce zátěžová

Tabulka č.14 – Celková zátěž pracovníků v závislosti na jejich věku

Tabulka č.15 – Celková zátěž pracovníků v závislosti na délce praxe s klienty se

syndromem demence
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11 Seznam zkratek

ADŽ Aktivity denního života
AJ. A jiné
BKP Biografická koncepce péče
TJ. To je
WHO World Health Organization (= Světová zdravotnická organizace)

65

Kateřina Chlebová, DiS., Zátěž multidisciplinárního týmu v domově pro seniory v kontextu Biografické koncepce péče
