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Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou zátěže formálních pečujících

v rezidenčních zařízeních pro seniory s diagnózou demence. Toto téma se autorka rozhodla

představit na pozadí biografického modelu péče a vlastní profesní zkušenosti.

Teoretická část práce shrnuje základní oborové poznatky nejen o samotném tématu zátěže

formálních pečujících, ale také o syndromu demence a koncepci služeb poskytovaných

v domovech se zvláštním režimem, multidisciplinárním přístupu k fungování týmu i o

biografickém modelu péče a jeho hlavních principech.

Autorka čerpá z poměrně rozsáhlých a z hlediska klíčových témat adekvátně zvolených

literárních pramenů a dalších zdrojů. Teoretická témata jsou vzhledem ke koncepci práce

vyvážená, jejich řazení dodává textu přehlednost a řešenému tématu ucelenost.

V praktické části bakalářské práce se autorka rozhodla pro kvantitativní výzkum formou

dotazníkového šetření. Metodologie i rozsah výzkumu taktéž odpovídají cíli a celkovému

formátu práce. V úvodu autorka popsala výzkumnou strategii, představila dílčí cíle výzkumu a

strukturu použitého dotazníku. Následně nastínila jednotlivé realizační fáze výzkumu a

představila analýzu získaných dat. Výstupy jsou prezentovány srozumitelně, z hlediska

jednotlivých cílů výzkumu precizně a komplexně. V závěru praktické části autorka reflektuje

limity výzkumu a připojuje diskusi. Vzhledem k rozsahu sebraných dat a kvalitě jejich

zpracování by bylo v této části práce možné věnovat se ještě šířeji kontextu dílčích výstupů,

diskusi specifických témat, která z nich vyplývají a jejich praktickým přesahům.

Téma bylo zvoleno vzhledem ke studijnímu oboru zcela vhodně a zpracováno komplexně. Text

je přehledný, z formálního hlediska bez zásadnějších problémů. Přístup autorky k tématu je

s ohledem na cíl a rozsah práce odpovídající. Přidanou hodnotou práce je způsob, jakým

autorka poukazuje na specifika zátěže respondentů, a to z důsledně reflektované pozice

zúčastněného profesionála.

Cíle této bakalářské práce byly naplněny.

Práci považuji za velmi zdařilou. Doporučuji hodnocení výborně.

Mgr. Tereza Hartošová

V Praze, 23.1.2019
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